



## سهم خواهی «آل سعود» از آینده دمشق / کارشکنی ریاض در مذاکرات صلح سوریه

در حالی که جنگ همچنان در سوریه قربانی می‌گیرد، کشورهایی همچون عربستان و آمریکا می‌کوشند تا با استفاده از فرصت به دست آمده مسیر مذاکرات بین مخالفان و دولت سوریه را به نفع خود تغییر داده و عملاً حوادث آینده را در اختیار بگیرند.

به گزارش آران نیوز: عربستان چند روز پیش با برگزاری اجلاسی در ریاض تلاش کرد بین گروه‌های مخالف اسد یک هماهنگی ایجاد کرده و چنین هیأت مذاکره‌کننده را با نگاه خود انجام دهد تا بتواند سهم بیشتری در آینده سوریه داشته باشد. بعد از این نشست مخالفان سوری تحت حمایت عربستان روز چهارشنبه لیست خود برای مذاکره با دولت سوریه را اعلام کردند که در آن نام برخی رهبران گروه‌های تروریستی سوریه نیز دیده می‌شود. اما برخی کشورها به شدت با ترکیب اعلام شده برای حضور در مذاکرات ژنو که تاریخ آن به دلیل همین اختلافات تغییر کرد مخالف هستند. روسیه صراحتاً اسامی اعلام شده برای مذاکرات را قبول ندارد و می‌گوید: در صورتی که هیأت مخالفان فعلی تغییر نکند و یا این هیأت مذاکرات ژنو در اواخر ماه جاری میلادی را تحریم کند، از یک هیأت جایگزین از مخالفان سوری برای مذاکره با دولت سوریه حمایت خواهد کرد.

یک دیپلمات روس در این باره اظهار داشته است: تمام تلاش ما بر آن است که هیأت مخالفان سوری که در ریاض تعیین شد، توسعه یافته و مخالفان میانه رو را شامل شود و یا اینکه یک هیأت مذاکره‌کننده جدید تعیین شود اما در صورتی که هیأت فعلی، مذاکرات ژنو را تحریم کند، هیأت جدیدی برای مذاکره با دولت سوریه معرفی خواهد شد. هیأتی که مخالفان سوری برای مذاکرات با دولت سوریه معرفی کرده‌اند، شامل گروه‌های نظامی و در راس آنها محمد علوش (از رهبران جیش الاسلام و رابط معروف عربستان سعودی در میان تروریست‌ها و برادر زهران علوش که یکماه پیش به هلاکت رسید)،

اسعد الزعبی، خلبان جدا شده از ارتش سوریه و جرج صبرا، رئیس سابق شورای ملی این کشور است.

انتقاد از کارشکنی‌های ریاض

استفان دی میستورا نماینده سازمان ملل در امور سوریه هم اخیراً به شدت از کارشکنی‌های عربستان در سر راه مذاکرات صلح در سوریه انتقاد کرده و گفته است: ریاض با تلاش برای تعیین تکلیف برای معارضین سوری و اینکه چه گروه‌هایی باید در هیأت نهایی شرکت داشته باشند، تلاش‌های وی برای برگزاری مذاکرات سوری-سوری را با مانع مواجه کرده است.

اظهارات دی میستورا اندکی پس از آن بیان شده است که گروه موسوم به «کمیتة عالی مذاکرات» که توسط عربستان شکل گرفته و از چند گروه معارض سوری تشکیل شده، درخواست نماینده سازمان ملل برای حضور دیگر گروه‌های معارض در هیأت مذاکره‌کننده را رد کرد. نشریه فارین پالیسی که به متن صحبت‌های انجام شده دی میستورا در پشت درهای بسته دست پیدا کرده نوشته است: تا وقتی همه طرف‌ها با لیست هیأت معارضین موافق نباشند، وی از این گروه‌ها دعوت نخواهد کرد. گروه تروریستی

احرار الشام که رسماً با القاعده بیعت کرده، یکی از گروه‌هایی است که عربستان تلاش می‌کند نام آن را وارد لیست کند، اما روسیه، ایران و بسیاری از کشورها با این اقدام مخالف هستند.

با وجود انتقادات دی میستورا، جان کربی سخنگوی وزارت خارجه آمریکا بار دیگر بر نقش «هیأت عالی مذاکرات» تأکید و اعلام کرد که هیأت نهایی معارضین باید از دل این گروه خارج شود. ریاض حجاب نخست‌وزیر اسبق سوریه که حالا ریاست هیأت عالی را بر عهده دارد نیز روز چهارشنبه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که اگر گروه‌های دیگری به معارضین اضافه شوند، این هیأت از مذاکرات سوریه کنار می‌کشد.

دیپلمات‌های شورای امنیت به فارین پالیسی گفته‌اند که هدف از اظهارات دی میستورا متقاعد کردن آمریکا به اعمال فشار بیشتر به عربستان برای پذیرش گستره بیشتری از معارضین بوده است.

کسی نیروی زمینی به سوریه نمی‌فرستد

ویتالو چورکین، نماینده دائم روسیه در سازمان ملل هم در مصاحبه با شبکه روسیا 24 ضمن انتقاد از کسانی که همواره بر برکناری بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه تأکید می‌کنند، گفت: قطعنامه 2254 شورای امنیت و اسناد وین به این موضوع نمی‌پردازند و همگان درک می‌کنند که باید مذاکرات آغاز شود در نتیجه درباره سرنوشت بشار اسد در هر حال صحبت خواهد شد چراکه مخالفان درباره این مسأله سخن می‌گویند. وی گفت که همچنان درباره امکان آغاز مذاکرات در موعد مقرر ابهام وجود دارد چراکه دو طرف هنوز با مشارکت برخی افراد در این مذاکرات مخالفند و استفان دی میستورا، فرستاده سازمان ملل به سوریه امیدوار است که با مخالفت یکی از طرف‌ها یا هر دو برای شرکت در مذاکرات در تنگنا قرار نگیرد. چورکین افزود: هیچ صحبتی از اعزام نیروی زمینی خارجی به سوریه وجود ندارد.

مسعود بصیری